
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА НО В Л Е Н ИЕ

от 04.07.2019 №  608-па 
г. Курск

О реализации мероприятий по обновлению 

материально-технической базы для формирования 

у обучающихся современных технологических и гуманитарных 

н авы к о в  в рам ках  федерального проекта «Современная  ш к о л а »  

национального проекта «О бр азован и е»  в Курской области

В целях подготовки заявки на участие в отборе на предоставление в 

2020-2022 годах субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации и реализации мероприятия по обновлению 

материально-технической базы для формирования у обучающихся 

современных технологических и гуманитарных навыков в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«О бразование» Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить комитет образования и науки Курской области 

(Н.А. Пархоменко) региональным координатором, уполномоченным 

обеспечивать реализацию мероприятий по обновлению материально- 

технической базы для формирования у обучающихся современных 

технологических и гуманитарных навыков в рамках федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

2. Утвердить прилагаемые:

комплекс мер (дорожную карту) по созданию и функционированию 

в Курской области Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста»;



2

описание создаваемых Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Губернатора Курской области 

И.Г. Хмелевскую .

И.о. временно исполняю 

обязанности Губернато 

Курской области А.Б. Смирнов



УТВЕРЖ ДЕН

постановлением Администрации 

Курской области 

o t 0 4 . 07.2019  № 608-па

Комплекс мер (дорожная карта)  по созданию и функционированию 

в Курской области Центров образования цифрового и гуманитарного

профилей «Т о ч к а  роста»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Результат Срок

исполнения*

1 2 3 4 5

1. Утверждено 

должностное лицо 

в составе 

регионального 

ведомственного 

проектного офиса, 

ответственное за 

создание и 

функционирование 

Центров

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Приказ

комитета

образования и

науки

Курской

области

25 августа 

2019 года

2. Утвержден 

перечень 

образовательных 

организаций, в 

которых будет 

обновлена

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Приказ

комитета

образования и

науки

Курской

области

1 октября 

2019 года

*Срок исполнения всех мероприятий комплекса мер (дорожной карты) по созданию Центров 
«Точка роста» может поменяться с учетом результатов отбора.



2

1 2 3 4 5

материально- 

техническая база и 

созданы Центры
-5J. Утвержден

медиаплан

информационного

сопровождения

создания и

функционирования

Центров

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Приказ

комитета

образования и

науки

Курской

области

1 октября 

2019 года, 

далее -  

ежегодно

4. Утверждено 

типовое Положение 

о деятельности 

Центров на 

территории 

Курской области

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Приказ

комитета

образования и

науки

Курской

области

1 октября 

2019 года

5. Согласованы и 

утверждены 

типовой дизайн- 

проект и 

зонирование 

Центров

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области, 

региональный 

ведомственный 

проектный офис 

нацпроекта 

«Образование»

Письмо

регионального

ведомственног

о проектного

офиса

нацпроекта

«Образование»

и акт комитета

образования и

науки Курской

области

30 октября 

2019 года

6. Представлена Комитет Письмо 30 ноября



3

1 2 пJ) 4 5

информация об 

объемах и средств 

операционных 

расходов на 

функционирование 

Центров по статьям 

расходов

образования и 

науки Курской 

области,

Ф ГАУ «Ф онд 

новых форм 

развития 

образования»

комитета 

образования и 

науки 

Курской 

области

2019 года, 

далее -  

ежегодно

7. Определен

перечень

оборудования

согласно

Методическим

рекомендациям

Министерства

просвещения

Российской

Федерации

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Приказ

комитета

образования и

науки

Курской

области

20 ноября 

2019 года

8. Заключено

дополнительное

соглашение по

реализации

регионального

проекта

«Современная

ш кола» на

территории

Курской области в

подсистеме

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Заключено

дополнительн

ое

соглашение

5 февраля 

2020 года, 

далее -  по 

необходим 

ости



4

1 2 3 4 5

управления

национальными

проектами

государственной

интегрированной

информационной

системы

управления

общественными

финансами

«Электронный

бюджет»

9. Заключено

финансовое

соглашение в

подсистеме

управления

национальными

проектами

государственной

интегрированной

информационной

системы

управления

общественными

финансами

«Электронный

бюджет»

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Заключено

соглашение

15 февраля 

2020 года, 

далее -  по 

необходим 

ости



5

1 2 3 4 5

10. Объявлены закупки Комитет Извещения о 25 февраля

товаров, работ, образования и проведении 2020 года

услуг для создания науки Курской закупок

Центров «Точка области

роста»

11. Обеспечен 100% - Комитет Свидетельство Согласно

ный охват педагогов образования и о повышении отдельному

и сотрудников науки Курской квалификации, графику

Центров на курсах области. отчет по региональн

повышения региональный программам ого

квалификации. ведомственный переподготовк ведомствен

программах проектный офис и кадров но го

переподготовки нацпроекта проектного

кадров, проводимых «Образование» офиса

проектным офисом нацпроекта

национального «Образован

проекта ие»

«О бразование» в

дистанционном и

очном форматах

12. Получена лицензия Комитет Лицензия на 25 августа

на образовательную образования и реализацию 2020 года

деятельность науки Курской образовательн

Центров по области ых программ

программам дополнительно

дополнительного го образования

образования детей и детей и

взрослых (при взрослых



6

1 9 3 4 5

необходимости)

13. Завершено

приведение

площадок

образовательных

организаций в

соответствие с

фирменным стилем

Центров;

доставлено,

установлено,

налажено

оборудование

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Акты-приемки 

работ, 

товарные 

накладные и 

т.д.

25 августа 

2020 года

14. Проведен 

мониторинг 

соответствия 

приобретенного 

оборудования для 

создания Центров в 

Курской области 

целям и задачам 

Мероприятия

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области, 

региональный 

ведомственный 

проектный офис 

нацпроекта 

«О бразование»

По форме,

определяемой

региональным

ведомственны

м проектным

офисом

нацпроекта

«Образование»

30 ноября 

2020 года,
I

далее -  

ежегодно

15. Открыты Центры в 

единый день

Комитет 

образования и 

науки Курской 

области

Информацион 

ное освещение 

в СМИ

1 сентября 

2020 года

(if Отдел \% '
£[ дело- i® I ___ I --



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации 

Курской области 

от 0 4 .0 7 .2 0 1 9  №  608-па

Описание создаваемых Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Т о ч ка  роста»

1. Обоснование потребности в реализации создания Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Т оч ка  роста»,

способствующих формированию современных компетенций и навыков у 

детей, в том числе по предметным областям «Технология», 

«Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности», на 2020-2022 

годы (далее -  Центры) в рамках федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «О бразование», в том числе за счет 

софинансирования из федерального бюджета в Курской области

Современное состояние социально-экономического развития страны 

предъявляет высокие требования к системе образования с точки зрения 

сформированности определенных личностных качеств и ключевых 

компетенций выпускников. Особое внимание уделяется развитию 

личности, имеющей целостный характер с гармоничным сочетанием 

гуманитарных и технологических навыков. Именно такое сочетание 

позволяет обеспечить социальную успешность и конкурентоспособность 

человеческого капитала.

В условиях цифровизации общества остро стоит проблема 

изменения парадигмы образования, ориентированной на формирование и 

развитие у обучающихся навыков и компетенций XXI века, необходимых 

для жизни и работы в современных реалиях. В настоящее время 

центральной интеграционной предметной областью в формировании 

цифровой компетентности становится предметная область «Технология», в



которой должны произойти изменения в содержании, организации 

образовательной деятельности, обусловленные активным внедрением 

цифровых технологий и высокотехнологичного оборудования.

Однако в условиях сельского социума с недостаточным уровнем 

развития ресурсного обеспечения (материально-технического, 

программного, кадрового) активное использование цифровых технологий 

становится проблемным. В школах сельской местности и малых городов 

содержание технологической подготовки в основном включает изучение 

технологий обработки традиционных материалов (древесина, металлы, 

композиционные материалы, ткани, пищевые продукты и т.д.), которые 

позволяют формировать навыки самообслуживания и общей культуры 

труда, но уже не соответствуют требованиям современной экономики, 

степени развития техники и технологий, запросам обучающихся и их 

родителей.

а) проблематика

Актуальность создания Центров связана с повышением уровня 

информатизации и компьютеризации современного мира, возрастающим 

спросом со стороны IT-компаний на высококвалифицированных 

специалистов для дальнейшего развития сферы, а также необходимостью 

осуществления комплекса мер и мероприятий как по повышению общего 

уровня IT-грамотности современных детей и молодежи, так и по 

формированию новой системы внешкольной работы, направленной на 

вовлечение детей и подростков в IT -творчество разной направленности.

Привлечение молодежи в техническую сферу профессиональной 

деятельности и повышение престижа научно-технических и гуманитарных 

профессий сегодня становится приоритетом социально-экономической 

политики в Курской области.

В связи с этим одной из приоритетных задач регионального 

образования становится развитие системы гуманитарного и технического 

творчества детей, адаптированной к современному уровню развития науки,

2



в

техники и технологий. учитывающей приоритеты социально- 

экономической политики Курской области.

Тенденции появления новых востребованных профессий, рынков 

труда, информационной среды и технологий диктуют необходимость 

модернизации системы образования региона.

Среди внешних условий функционирования школ, расположенных в 

сельской местности, следует выделить:

удалённость от центров науки, общепризнанных очагов 

культуры (музеев. театров. концертных залов, стадионов), 

высокотехнологичных производств;

школа часто выступает в роли единственного «очага» 

культурной жизни села и несёт на себе дополнительную функциональную 

нагрузку;

школа имеет сложные социально-экономического контексты 

функционирования (невысокий уровень образования части родителей; 

невысокий уровень материального благополучия семей; отсутствие 

конкурентной среды; отсутствие спонсорской помощи от внешних 

благополучателей; удалённость внешних полезных ресурсов и 

ограниченные возможности их привлечения для использования в 

образовательном процессе).

Среди внутренних условий функционирования школ, 

расположенных в сельской местности, следует выделить следующие:

малая наполняемость классов в значительной части таких школ 

ограничивает педагогические возможности организации групповой работы 

учащихся для формирования современных компетенций;

-  нормативно-подушевое финансирование школы не 

обеспечивает высокого уровня её благосостояния и отрицательно влияет 

на материально-техническое обеспечение образовательного процесса;

доставка учащихся школьным автобусом из близлежащих сёл и 

деревень (школа испытывает большие сложности с реализацией части



основной образовательной программы (внеурочная деятельность, 

программа воспитания и социализации и др.));

более низкий уровень кадрового обеспечения по сравнению с 

общеобразовательными организациями, которые находятся в крупных 

городах.

Основными проблемами малых городов являются:

ограниченность экономической базы и невыгодные 

конкурентные позиции в привлечении квалифицированных кадров и 

инвестиций;

технологическая отсталость большинства промышленных 

предприятий, недостаток мест приложения труда и рост безработицы;

неблагоприятная демографическая ситуация -  миграция 

молодежи в более крупные города, естественная убыль населения;

недостаточный уровень развития социально-культурной сферы 

и низкий уровень развития инженерно-инфраструктурных объектов;

часто это города с преобладанием (в отдельных случаях) одной 

отрасли промышленности, что означает полную зависимость поселения от 

градообразующего предприятия.

Указанные проблемы неизбежно влияют на развитие 

образовательных организаций. На одно из первых мест следует выдвинуть 

проблемы развития личности человека и человеческих общностей. Таким 

образом, к наиболее значимым направлениям инновационного развития 

школ, расположенных в сельской местности и малых городах, можно 

отнести следующие:

повышение уровня и качества образовательных результатов 

учащихся сельских территорий и малых городов, формирование у 

школьников устойчивой внутренней мотивации к овладению знаниями и 

продолжению образования;

-  развитие интересов, творческих способностей школьников;



совершенствование допрофессиональной подготовки учащихся 

в условиях различных форм хозяйствования и цифровой экономики;

-  развитие личности школьника сельской местности и малого 

города в контексте взаимодействия школы и территории, школы и семьи;

социальная адаптация выпускников школы к изменяющимся 

условиям жизни, новому рынку образования и труда.

б) предполагаемые результаты

1. Не менее чем в 15 образовательных организациях Курской

области, расположенных в сельской местности и малых городах, к 2020 г.. 

не менее чем в 30 образовательных организациях к 2021 г., не менее чем в 

90 образовательных организациях к 2022 г., реализующих

общеобразовательные программы и обновивших материально-

техническую базу для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей, обеспечена возможность изучать учебные 

предметы «Технология», «Информатика», «Основы безопасности

жизнедеятельности» на базе Центров.

2. Численность детей, осваивающих учебные предметы

«Технология», «Информатика», «Основы безопасности

жизнедеятельности» на базе Центров составит не менее чем 6 тыс. 

к 2020 г., не менее чем 9 тыс. к 2021 г., не менее чем 12 тыс. к 2022 г.

3. Численность детей, охваченных дополнительными 

общеразвивающими программами на базе Центров, увеличивается от

4,1 тыс. в 2020 г. до 10 тыс. в 2022 г.

4. Численность детей, занимающихся шахматами на постоянной 

основе на базе Центров, составит не менее 300 чел. к 2020 г.; не менее 600 

чел. к 2021 г.; не менее 1000 чел. к 2022 г.

5. Численность человек, использующих ежемесячно 

инфраструктуру Центров для дистанционного образования, увеличится с 

1,5 тыс. чел. в 2020 г. до 5 тыс. чел. в 2022 г.

5



6. Увеличится количество человек, вовлеченных в программу

социально-культурных компетенций, с 1,5 тыс. чел. в 2020 г. до 5 тыс. чел 

в 2022 г.

7. Увеличится количество социокультурных мероприятий,

проведенных на площадках Центров, от 75 в 2020 г. до 250 в 2022 г.

8. Ежегодно 100% педагогов по учебному предмету 

«Технология» и иные сотрудники Центров повышают квалификацию.

2. Информация о повышении квалификации педагогических 

работников Курской области предметных областей «Технология»,

«Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности»

По предметной области «Технология» за период 2016-2018 годов из 

150 педагогических работников образовательных организаций

муниципальных районов и городских округов, в которых планируется 

создание Центров, прошли повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку 90,14%.

По предметной области «Информатика» за период 2016-2018 годов 

из 334 штатных педагогических работников образовательных организаций 

муниципальных районов и городских округов, в которых планируется 

создание Центров, прошли повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку 90,7%.

По предметной области «Основы безопасности жизнедеятельности» 

за период 2016-2018 годов из 75 штатных педагогических работников 

образовательных организаций муниципальных районов и городских 

округов, в которых планируется создание Центров, прошли повышение 

квалификации или профессиональную переподготовку 92,11%.

Планируется, что по учебному предмету «Технология» будут 

повышать квалификацию (по результатам отбора) ежегодно 

100% педагогов и иные сотрудники Центров.

6



3. О пы т Курской области в реализации федеральных и

международных проектов (мероприятий) в области образования

По итогам участия в отборе субъектов Российской Федерации на 

предоставление в 2019 году субсидии из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации Курская область прошла отбор на 

создание ключевых центров развития детей в рамках федерального 

проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта 

«О бразование» в рамках федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» паспорта национального проекта «Образование», 

на поддержку образования для детей с ограниченными возможностями 

здоровья в рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «О бразование», на создание центров выявления и 

поддержки одаренных детей в рамках федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование», на внедрение 

целевой модели цифровой образовательной среды в образовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях в 

рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «О бразование», на создание детских технопарков 

«Кванториум» в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование». В настоящее время ведется 

активная работа по освоению денежных средств в соответствии с

принятыми дорожными картами.

В соответствии с детальным планом-графиком реализации 

государственной программы Курской области «Развитие образования в 

Курской области», утвержденной постановлением Администрации

Курской области от 15.10.2013 № 737-па, на базе ОГБУ ДПО «Курский 

институт развития образования» в соответствии с основным мероприятием

1.2 «Развитие общего образования. Обеспечение деятельности 

учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской 

области» действует Федеральная стажировочная площадка (далее ФСП) по

7



направлению «Распространение моделей развития системы психолого

педагогического и медико-социального сопровождения обучающихся». В 

результате эффективной работы ФСП осуществлялось распространение 

модели успешной социализации детей; реализуемые программы 

направлены на формирование у педагогических работников 

профессионально значимых психолого-педагогических компетенций, 

необходимых для психолого-педагогического и медико-социального 

сопровождения обучающихся.

В целях развития профессиональных компетенций обучающихся 

профессиональных образовательных организаций Курской области, 

подготовки и проведения чемпионатов по профессиональному мастерству 

по стандартам WorldSkills, развития кадровых, материально-технических, 

технологических и иных ресурсов создан региональный координационный 

центр «W orldSkills Russia» (приказ комитета образования и науки Курской 

области от 26 октября 2015 г. №  1- 1094 «О  создании регионального 

координационного центра «W orldSkills Russia»).

Постановлением заседания Экспертного совета по инновационной 

деятельности РАО (протокол №1 от 24 мая 2017 года) региональным 

ресурсным центрам и инновационным площадкам Курской области 

присвоен статус инновационных площадок РАО под научным 

руководством академика-секретаря отделения профессионального 

образования РАО, д.п.н., профессора, действительного члена РАО 

С.Н. Чистяковой.

В 2018-2019 гг. 6 инновационных площадок принимают участие в 

реализации национального проекта «Образование», регионального проекта 

«Успех каждого ребенка», регионального инновационного проекта 

«Воспитание будущего профессионала как важный ресурс развития 

экономики региона».

К настоящему описанию создаваемых Центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» прилагаются:



а) таблица индикаторов;

б) предварительная калькуляция операционных расходов на 

функционирование одного Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» (средства местного бюджета);

в) зонирование и дизайн-проект в соответствии с брендбуком;

г) штатное расписание;

д) предполагаемая сеть общеобразовательных организаций 

Курской области, на базе которых планируется создание Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».



Приложение

к описанию создания Центров 

образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста»

10

а) таблица индикаторов

№

п/п

Наименование индикатора/показателя Минималь 

ное 

значение, 

начиная с 

2020 года

^Значение Курской 

области

1 2 3 4

1.

Численность детей, осваивающих 

учебный предмет «Технология» на 

базе Ц ентров(человек)

I X 3 7304

2.

Численность детей, осваивающих 

учебный предмет «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на 

базе Центров (человек)

ZYi4 8728

3.

Численность детей, осваивающих 

учебный предмет «Информатика» на 

базе Центров (человек)

ZZi5 8028

’Xj - численность обучающихся по предмету «Технология» в i-ой образовательной 
организации, на базе которой создается Центр;
4Yj - численность обучающихся по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 
в i-ой образовательной организации, на базе которой создается Центр;
Z, - численность обучающихся по предмету' «Математика и информатика» в i-ой 

образовательной организации, на базе которой создается Центр;
°Р: - общая численность обучающихся в i-ой образовательной организации, на базе 
которой создается Цен тр;

1 - количество Центров на терри тории субъекта Российской Федерации:

*3начение показателя может изменяться в зависимости от результатов отбора.



11

1 2 3 4

4.

Численность детей, охваченных 

дополнительными

общеразвивающими программами на 

базе Центров(человек)

0,7*Р |6 12600

5.

Численность детей, занимающихся 

шахматами на постоянной основе на 

базе Центров (человек)

20*17 1800

6.

Численность человек, ежемесячно 

использующих инфраструктуру 

Центров для дистанционного 

образования (человек)

100* I7 9000

7.

Численность человек, ежемесячно 

вовлеченных в программу социально

культурных компетенций (человек)

100* I7 9000

8.

Количество проведенных на площадке 

Центров социокультурных 

мероприятий

5* I7 450

9.

Повышение квалификации педагогов 

по предмету «Технология», ежегодно 

(процентов)

100 100

10.

Повышение квалификации иных 

сотрудников Центров, ежегодно 

(процентов)

100 100



б) предварительная калькуляция операционных расходов на 

функционирование одного Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Т о ч ка  роста» (средства местного бюджета)

Статьи расходов *Расчет суммы на 2020 год, далее -  

с ежегодной индексацией (тыс. руб.)

1 2л—

211 -  заработная плата 2 433 ,288

212 -прочие несоциальные выплаты 

(суточные)

50,00

213 -  начисления на выплаты по 

оплате труда

734,852

222 -  транспортные услуги (проезд 

детей на соревнования)

50,00

222 -  транспортные услуги (проезд 

педагогов и сопровождающих детей 

на соревнования)

50,00

226 -  транспортные расходы 

сотрудников, направленных в 

командировку и приобретающих 

билеты в рамках командировочных 

расходов (проезд педагогов на 

обучение)

35,00

226 -  прочие работы, услуги 

(проживание детей на соревнования)

100,00

*  Представленная калькуляция операционных расходов является предварительной и 
будет уточнена в процессе реализации мероприятий по созданию Центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей и исполнения бюджета.



13

1 2

226 -  прочие работы, услуги 

(проживание педагогов на обучение)

70,00

226 -  прочие работы, услуги 

(проживание педагогов и 

сопровождающих детей на 

соревнования)

100,00

340 -  увеличение стоимости 

материальных запасов 

(приобретение расходных 

материалов)

100,00

Иные расходы (аренда, 

коммунальные платежи и т.д.)

В рамках текущей деятельности 

общеобразовательной организации

Итого 3 723,14



в) зонирование и дизайн-проекгг в соответствии с брендбуком

Зонирование помещений Центров

1. Кабинет формирования цифровых и гуманитарных компетенций

площадью не менее 40 м:

СТ0Л'УЧЙТ;РЛ'Й 

и 'ком пью тер

2. Помещение для проектной деятельности площадью не менее 40 м'

,ектная з!оШа

ЗктРТз! uif-a-tT 1 ■аащ.к - ;• г
О И з Ы и  j



Дизайн-проект в соответствии с брендбуком

1. Кабинет формирования цифровых и гуманитарных компетенций

площадью не менее 40 м‘

15



2. Помещение для проектной деятельности площадью не менее 40 м

16



17

г) штатное расписание

Категория персонала Должность Количеств 

о штатных 

единиц

Управленческий персонал Руководитель 1

Основной персонал 

(учебная часть)

Педагог дополнительного 

образования

1

Педагог по шахматам 1

Педагог-организатор 1

Педагог по предмету 

«Физическая культура и ОБЖ»

1

Педагог по предмету 

«Технология»

1

Педагог по предмету' 

«М атематика и информатика»

1

ВСЕГО 7



18

д) предполагаемая сеть общеобразовательных организаций Курской области, на базе которых 

планируется создание Центров образования цифрового и г уманитарного профилей «Т о ч к а  роста»

№ Наимено 11аимснова 11аз вание Участие Общая Числ Числ Числ Числ Числ Числен Числен Числ
п/п вание нис общеобразо вате; i ьной организац числен енно енно енно енно енно ность ность енно

субъекта муниципал организации (по уставу) И И  в ность сть сть сть сть сгь н реп од препо сть
РФ ьного мероприя эбуча обуч обуч обуч педаг 11 реп зваггеле давате педаг

района тии по ющих ающ ающ ающ огич одава й лей ого в
внедре 1;я. из ихся ихся ихся ес гелей предме п ре дм доп.
нию них: но по по ких пред га ета обра?
целевой образ образ образ работ мета :<ОБЖ» «Инф ован
модели о вате о вате о вате ни «Тех ормат ИЯ
цифровой ль ль ль ков, ноло и ка»
образоват ным ным ным из гия»
ельной прог програ прогр них:
среды рамм ммам аммам
(ЦОС) ам предме п ре дм
2019- пред та ета
2022 гг. мета «ОБЖ» «Инф
(да/пет) «Тех

ноло
гия»

ормат 
и ка»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14
1. Курская г. Щигры Муниципальное бюджетное Нет 485 441 274 220 42 2 1 1 11

область общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №  2 г. Щигры 
Курской области»

Курская
область

г. Щигры Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
о б I цеобразо вате л ь 11 ая

Нет 311 134 88 166 26 2 1 1 0



19

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
школа №  3 г. Щигры 
Курской области»

3. Курская
область

Беловский 
paii он

Мун иципалы I ое казеиное 
общеобразо вательное 
учреждение
« Коммунаровская сред11яя 
общеобразовательная 
школа» Беловского района 
Курской области

Нет 192 162 97 30 28 2 1 1 0

1. Курская
область

Беловский
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Песчайская 
средняя
общеобразовательная 
школа» Беловского района 
Курской области

Нет 135 135 85 10 22 2 1 1 1

Курская
область

Беловский
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Ильковская 
средняя
о бщео бразо вате л ъ н ая 
школа» Беловского района 
Курской области

Нет 59 59 40 16 17 1 1 1 0

5. Курская
область

Большесол
датский
район

Муниципальное казенное 
общеобразо вател ьное 
учреждение «Мапо- 
Каменская средняя 
общеобразо вател ь н ая 
школа»

Нет 55 51 37 35 20 1 1 2 6

7. Курская
область

Большесол
датский
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Л юби м о вская 
средняя

Нет 141 128 75 99 21 2 2 3 4



20

] 2 ■уJ 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
общеобразовательная
школа»

3. Курская
область

Болыиесол
датский
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учрежден и е «Вол о ко не кая 
средняя
общеобразовательная 
школа имени 
А.В.Забояркина»

Нет 73 67 36 50 19 1 1 1 5

1 Курская
область

Болыиесол
датский
район

Муниципальное казенное 
общеобразо вателыюе 
учреждение
«Большесолдатская средняя 
общеобразо вател ьн ая 
школа»

Пет 287 233 157 185 43 3 2 1 10

10. Курская
область

г. Курчатов Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 2 »

Пет 694 20 20 25 58 1 0 0 0

11. Курская
область

г. Льгов Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №  4 г. Льгова»

11ет 340 287 148 116 37 1 1 1 1

12. Курская
область

г. Льгов Муниципальное бюджетное 
общеобразо вательное 
учреждение «Средняя 
общеобразо вательная 
школа №  5 г. Льгова»

Пег 364 306 161 126 30 2 1 1 2

13. Курская
область

г. Льгов Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная

Пет 576 573 179 228 46 2 1 3 0



21

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
школа №1 г.Льгова им. В.Б. 
Бессонова»

14. Курская
область

Глушковск 
ий район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Тёткинская 
средняя
общеобразовательная 
школа №  1»

Нет 380 130 225 225 39 2 1 2 6

15. Курская
область

Глушковск 
ий район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Званновская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 240 219 141 141 29 2 1 I 8

16. Курская
область

Глушковск 
ий район

Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
«Кульбакинская средняя 
о бщеобразо вател ьная 
школа»

Нет 151 151 82 102 46 4 4 пJ 18

17. Курская
область

Глушковск 
ий район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Кобыльская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 156 20 15 20 22 2 2 1 7

18. Курская
область

Глушковск 
ий район

Муниципальное казенное 
общеобразователы юе 
учреждение 
«Коровяковская сре;шяя 
общеобразовательная 
школа»

Нет 145 73 84 84 46 3 3 3 3



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
19. Курская

область
Глушко век 
ий район

Муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение «Глушковская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 602 258 240 240 45 2 1 I 0

20. Курская
область

Горшеченс 
кий район

Муниципальное казенное 
общеобразо вател ьное 
у < I реж ден и с «Я се но вс кая 
средняя
общеобразовательная
школа»

Пет 73 58 41 20 17 1 1 1 0

П. Курская
область

Горшеченс 
кий район

Муниципальнос казенное 
общеобразо вател ьное 
учреждение «Барановская 
средняя
общеобразо вател ы i ая 
школа»

Нет 65 49 21 25 15 I I 1 0

12. Курская
область

Горшеченс 
кий район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Нолотская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 82 82 40 31 21 1 1 1 1

23. Курская
область

Горшеченс 
кий район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Горшеченская 
средняя
общеобразовательная 
школа им.
Н.И. Жиронкина»

Нет 527 509 156 197 56 2 1 2 1

24. Курская Дмитриеве Муниципальное казённое 11ег 133 74 74 50 22 2 I 2 7



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
область кий

район
общеобразовательное 
учреждение «Крупецкая 
средняя
общеобразовательная
школа»

15. Курская
область

Дмитриеве 
кий район

Мун и ципальное казен нос 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №  1 г. Дмитриева»

Нет 343 149 188 114 32 2 1 1 8

16. Курская
область

Дмитриеве 
кий район

Муниципальное казённое
общеобразовательное
учреждение
«11срвоавгустовская
средняя
общеобразо вагелы i ая 
школа»

Нет 115 64 78 53 18 1 1 1 4

11. Курская 
облас1ь

Железного
рский
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Михайловская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 237 230 50 75 23 1 1 1 1

28. Курская
область

Железного
рский
район

Мyi I и нипалы 1 ое казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Курбак11некая 
средняя
общеобразо вательн ая 
школа»

Нет 142 132 49 36 21 1 1 1 0

29. Курская
область

Золотухине
кий
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Жерновецкая 
средняя

Нет 254 254 143 169 32 1 1 1 1



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14
0611 хеобразо вател ьн а я 
школа»

30. Курская
область

Касторенск 
ий район

Муни 1 шпальное казен нос 
общеобразовательное 
учреждение « Касторенская 
средняя
общеобразовательная 
школа №  2»

Нет 162 162 82 71 26 2 1 1 1

п . Курская
область

Касторен 
ский район

Муниципальное казённое
общеобразовательное
учреждение
«Новокасторенская средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 129 81 81 55 23 2 1 1 2

32. Курская
область

Коиышев 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
у чреждение « Кон ьн не вская 
средняя
общеобразо нагельная 
школа»

Нет 400 155 95 129 37 1 1 1 0

33. Курская
область

Коренев
ский
район

Муниципальное казенное 
общеобразо вате.! i ь н ое 
у чрежден ие «Тол п и некая 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 129 110 50 56 21 2 1 1 0

34. Курская
область

Коренев
ский
район

Муни ци пал ы i ое казен ное 
общеобразовательное 
учреждение «Кореневская 
средняя
общеобразо вательн ая 
школа №  1 им. В. Крохина»

Нет 694 598 222 262 56 2 2 1 1

35. Курская Коренев Муп hi in пальное казен ное Нет 74 74 42 34 Г~20 1 1 1 0



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
область ский

район
общеобразовательное 
учреждение «Ольговская 
средняя
общеобразовател ьн ая 
школа»

’>6. Курская
область

Коренев
ский
район

Му и и ии и алы юс казег i ное 
общеобразовательное 
у ч режден ие «I Пси ту хо вс кая 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 68 60 42 26 16 1 1 1 0

37. Курская
область

Коренев
ский
район

Муниципал ьн ос казен ное 
общеобразовательное 
учреждение «Комаровская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 74 71 тт 30 18 1 1 1 1

58. Курская
область

Курский
район

Му н и ци палы юе бю;гжетиое 
общеобразовательное 
учреждение «Полевской 
лицей»

Нет 296 245 193 156 46 *5 1 1 3

39. Курская
область

Курский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовател ьное 
учреждение «Ушаковская 
средняя
о бщеоб раю  вател ы ! ая 
школа»

Нет 260 205 148 132 42 2 1 1 1

10. Курская
область

Курский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
у чрежд ен и е « Бе седи н с кая 
средняя
общеобразовательная 
школа» Курского района

Нет 226 200 90 102 29 1 0 2 2



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Курской области

и . Курская
область

Курчатов 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №1 поселка имени 
Карла Либкнехта»

Нет 411 411 205 130 40 2 1 1 0

12. Курская
область

Курчатов 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №  2 поселка имени 
Карла Либкнехта»

Нет 387 387 233 158 35 2 1 1 0

13. Курская
область

Курчатов 
ский район

Myi 1иципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Иванинская 
средняя
общеобразо вате льн ая 
школа»

Нет 229 229 161 89 37 -> 1 1 0

14. Курская
область

Курчатов 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Дичнянская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 120 120 58 33 25 2 1 1 0

15. Курская
облаем.

Курчатов 
ский район

Мун нци пальное казе и ное 
общеобразовательное 
учреждение «Никольская 
средняя
о б I цсоб разовател ь пая 
школа»

Нет 50 50 27 21 15 1 1 1 0

16. Курская
область

Курчатов 
ский район

М Vi I и ци нал ьн ое казен ное 
общеобразо вател ьное

Нет 52 52 26 20 15 1 1 1 0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
у чрежден и е « Ч ап л и н ская 
средняя
общеобразовательная
школа»

17. Курская
область

Льговский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Верх не деревен ская
средняя
общеобразовательная
школа»

11ет 50 45 10 16 18 1 1 I 1

18. Курская
область

Льговский
район

Муниципальное бюджетное 
общеоб разо ваге л ь н ое 
учреждение
«Колонтаевская средняя 
общеобразо вател ьн ая 
школа»

Her 54 47 15 28 18 1 1 1 2

19. Курская
область

Льговский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовател ы юе 
учреждение «Селекционная 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 106 93 33 46 25 1 2 1 0

>0. Курская
обл

Мантуров 
ский район

Муниципальное 
общеобразовательное 
учрежден не «Ястребовская 
средняя
общеобразовательная 
школа им.
И.И. Золотухина»

Нет 74 29 43 35 21 3 1 2 0

51. Курская
область

Мед вен 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Медвенская

Нет 532 310 197 226 60 2 2 I 0



28

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Г. М. Певиева»

52. Курская
область

Медвен 
ский район

МОКУ «Вышнереутчанская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 76 33 46 32 20 1 1 1 0

53. Курская
область

Медвен 
ский район

МОКУ «Спасская средняя 
общеобразовате; i ьная 
школа»

Нет 65 38 38 26 20 1 1 1 0

54. Курская
область

Медвен 
ский район

МОКУ «Амосонекая 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 100 41 41 30 21 1 1 1 0

55. Курская
область

Медвен 
ский район

МОКУ « В ысо ко н од во рс кая 
средняя
общеобразовательная 
школа имени трижды Героя 
Советского Союза 
И.Н. Кожедуба»

Нет 101 36 36 27 21 1 1 1 0

56. Курская
область

Обоянекий
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Рудавская_средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 79 45 22 30 23 2 1 1 1

57. Курская
область

Октябрь 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Ленинская 
средняя
об и юобразо вател ь н ая

Нет 785 311 228 307 81 3 2 2 8



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
школа с углубленным 
изучением отдельных 
предметов» Октябрьского 
района Курской области

58. Курская
область

Октябрь 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовател ь н ое 
учрежден ие « Ч ерни цьпюкая 
средняя
о бщеобразовател ьпая 
школа» Октябрьского 
района Курской области

Пет 602 229 265 219 50 4 1 1 6

59. Курская
область

Октябрь 
с кий район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
у ч режден ие «Зал ини н ская 
средняя
общеобразовательная 
школа» Октябрьского 
района Курской области

Нет 400 184 217 146 41 оJ 1 1 4

50. Курская
область

Поныров 
ский район

Муниципальное ica sc111юе 
общеобразовательное 
учреждение «Поныровская 
средняя
общеобразовательная 
школа Поныровского 
района Курской области»

11ет 624 543 321 321 63 4 2 3 6

SI. Курская
область

Пристен 
ский район

Муници пальн ое казен н ое 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №  1 и.Пристень»

11ет 256 256 152 131 31 1 1 1 0

32. Курская
область

Пристен 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя

Нет 474 474 265 170 44 2 1 1 0



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
общеобразо нагельная 
школа №  2 пос. Пристень»

S3. Курская
область

1[рисген 
ский район

Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
« Бобрышевская средня я
общеобразовательная
школа»

Нет 141 141 73 35 28 1 1 0

54. Курская
область

Рыльский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Рыльская средняя 
общеобразо вател ьная 
школа №  5»

Нет 195 174 108 108 24 2 1 1 0

55. Курская
область

Рыльский
район

М у н ици и ал ьное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Рыльская средняя
общеобразовательная
школа №  4»

Нет 906 280 238 325 68 4 1 2 7

56. Курская
область

Рыльский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Щекинская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 110 54 66 110 45 4 -»-3 2 0

57. Курская
область

Рыльский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Рыльская 
средняя
общеобразовательная
школа №  1
им. Г.И. Шелехова»

Нет 362 284 141 141 34 2 1 1 0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
58. Курская

область
Рыльский
район

Му н ици пал ьное бюджетное 
общеобразовательное 
у чрежденне «J 1окотская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Her 75 50 30 30 35 2 9Z. 3 0

59. Курская
область

Рыльский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Большегнеушевская
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 86 58 14 32 51 2 2 2 0

70. Курская
область

Рыльский
район

Му г I и ци п aj I ьное бюджетное 
общебразователъное 
учреждение «Крупецкая 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 120 64 74 47 34 3 2 2 0

71. Курская
область

Рыльский
район

Мун иципальное бюджетное 
о бщебразо ватсл ь н ое 
учреждение «Костровская 
средняя
общеобразо ватсл ь н ая 
школа»

Нет 40 20 40 20 21 2 1 2 0

72. Курская
область

Рыльский
район

Муниципальное бюджетное 
общебразовательное 
учреждение «Рыльская 
основная
об щеобразо вател ь н ая 
школа №  2»

Нет 146 66 9 34 19 2 1 1 0

73. Курская
область

Рыльский
район

Мун и I ш п ал ы 1 ое бюджет нос 
общебразовательное

Нет 261 135 65 79 53 5 4 4 5



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
учреждение
«Куйбышевская средняя
общеобразовательная
школа»

74. Курская
область

Советский
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Волжаиская 
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Со ц и ал и сти чес ко го Труда 
Василия Михайловича 
Репринцева»

11ет 103/8 
8

35 40 32 15 1 1 1 1

75. Курская
область

Советский
район

Му н и ципал ьное казе! i ное 
общеобразовательное 
учреждение «Советская 
средняя
общеобразо ватсльная 
школа имени Героя 
Советского союза Ивана 
Дмитриевича Занина»

Нет 573 345 281 226 43 3 2 4 1

76. Курская
область

Солнцев 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразо вательное 
учреждение «Солнцевекая 
СОПЛ» Солнцевского 
района Курской области

Нет 497 471 292 163 42 2 1 1 8

77. Курская
область

Солнцев 
ский район

Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
«Старолещинекая СО Ш »

Нет 54 47 24 16 16 1 1 1 5

78. Курская
область

Суджан 
ский район

Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение

Нет 630 230 366 366 48 2 1 1 0



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
«Суджанская средняя 
общеобразовательная 
школа №  2»

79. Курская
область

Суджаыс 
кий район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Суджанская средняя 
общеобразовательная 
школа №  1»

Нет 520 194 290 290 46 1 1 1 1

SO. Курская
область

Тимский
район

Му ницилальное казеш юе 
общеобразовательное 
учреждение «Тимская 
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Н.В. Черных»

Нет 500 265 136 221 49 1 1 1 1

SI. Курская
область

Фатежский
район

Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
« Верхнелюбажская средняя 
о б 1 цео бразо ват с л ь н а я 
школа»

Нет 256 214 119 90 48 2 1 1 0

?2. Курская Хомутов 
ский район

Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение «Хомутовская 
средняя
общеобразовательная 
hi кол а с углубленным 
изучением ап глийского 
языка»

Нет 532 174 146 143 87 5 5 4 5

S3. Курская
область

Черемис и н 
овский

Муниципальное казенное 
общеобразовательное

Нет 506 192 174 140 4 2 1 1 0



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
район учреждение

«Черемисиновская средняя 
общеобразо ва 
тельная школа имени Героя 
Советскою Союза 
И.Ф. Алтухова»

34. Курская
область

Черемисин
овский
район

Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
«Покровская средняя
общеобразовательная
школа»

11ст 179 73 54 52 3 1 1 1 0

35. Курская
область

Черемисин
овский
район

Мунйципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
«Краснополянская средняя 
общеобразовательная 
школа имени дважды Героя 
Советского Союза генерал- 
полковника А. И. 
Родимцева»

Нет 168 69 43 56 4 2 1 1 0

36. Курская
область

Щйгров 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Защитенская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 145 124 94 63 66 4 1 1 0

37. Курская
область

Щйгров 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учрежде!iие «Знаменская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 42 37 23 19 17 1 1 0 0



35

1
58'.

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Курская
область

Щигров 
с кий район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Косоржанская 
средняя
общеобразо вателы 1ая 
школа имени Героя 
Советскою Союза I I.И. 
Кононенкова»

Нет 95 84 53 37 31 1 1 1 3

89. Курская
область

11 Щигров 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «11икольская 
средняя
общеобразо ват ел ьная 
школа»

Нет 85 76 44 30 33 0 2 0 0

)0. Курская
область

Щ игров 
ский район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение « Охо« ie вс кая 
средняя
общеобразовательная
школа»

Нет 221 200 113 79 63 2 2 1 0


